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RICONOSCIMENTO 

PEREQUAZIONE  ART.1 

D.L. 65/2015 

(SENTENZA C.C. 

70/2015) 

2.704.563,62 0,00 0,00 2.704.563,62 0,00 2.704.563,62 

 

SOMMA AGGIUNTIVA 

ART.5 C.1-4 L. N. 

127/2007 

82.018,87 0,00 0,00 82.018,87 86.950,39 -4.931,52 

 
TOTALE A CARICO 

PT E GIAS (B) 
7.326.783,54 40.769.000,00 40.684.000,00 7.241.783,54 4.725.635,15 2.516.148,39 

 

SPESE PER 

PRESTAZIONI 

ISTITUZIONALI (A+B) 

151.271.939,07 40.769.000,00 40.684.000,00 151.186.939,07 153.586.632,32 -2.399.693,25 
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Allegato 4 

 

TRASFERIMENTI PASSIVI 

 

DESCRIZIONE CONSUNTIVO 2015   

CONSUNTIVO 

 

2014 

VARIAZIONI 

 
SOMME DA 

IMPEGNARE 

Rateo al 

31.12.2014 

Rateo al 

31.12.2015 

DATO 

ECONOMICO 
  

CONTRIBUZIONE A 

FAVORE DEGLI ENTI 

DI PATRONATO E DI 

ASSISTENZA 

SOCIALE 

4.597,76 0,00 0 4.597,76 7.942,33 -3.344,57 

TRASFERIMENTO 

ALL'INA DEI 

CONTRIBUTI 

AFFERENTI 

L'ASSICURAZIONE 

MISTA SULLA VITA E 

LE CAPITALIZZAZIONI 

FINANZIARIE 

1.392,88 3.429,21 3.377,55 1.341,22 14.492,46 -13.151,24 

TRASFERIMENTO 

ALLO STATO DI 

SOMME GIÀ 

DESTINATE A ONPI - 

ART. 12, COMMA 3 E 

4, LEGGE N. 55/1958 

ART. 1 DUODECIES, 

LEGGE N. 641/1978 

6.931,29 0,00 0 6.931,29 11.510,63 -4.579,34 

TOTALE ALLEGATO 4 12.921,93 3.429,21 3.377,55 12.870,27 32.637,68 -19.715,75 
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Allegato 5 

 

RATEI PASSIVI 

 

DESCRIZIONE 
Consistenza al 

31.12.2015 

Consistenza al 

31.12.2014 
VARIAZIONI 

ONERI PRESTAZIONI CAPITALE 3.377,55 3.429,21 -51,66 

PENSIONI 0,00 0,00 0,00 

TOTALE ALLEGATO 5 3.377,55 3.429,21 -51,66 
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio consuntivo per l’anno 2015 del Fondo di previdenza per il personale di volo 

dipendente da aziende di navigazione aerea, che si compone del conto economico e dello stato 

patrimoniale, evidenzia i seguenti risultati di sintesi: 

- Disavanzo economico di 161,5 mln 

- Disavanzo patrimoniale di 1.222,2 mln  

Il Fondo volo è un fondo sostitutivo dell’assicurazione generale obbligatoria, istituito dalla legge 

n.859 del 13/07/1965, con la finalità di provvedere alla liquidazione delle pensioni del 

personale di volo: piloti, assistenti di volo e tecnici di volo. 

 Nel rinviare all’allegato A della relazione del bilancio generale il commento concernente 

l’evoluzione normativa che ha caratterizzato la gestione nell’esercizio 2015, si riportano in 

forma aggregata, nella tabella che segue, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della 

produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari e straordinari, risultato 

d’esercizio e disavanzo patrimoniale accertati per il 2015, raffrontati con i corrispondenti dati 

accertati per il 2014. 
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FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA 

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 

 

    DENOMINAZIONE CONTO 

CONSUNTIVO  

 

2015 

CONSUNTIVO  

 

2014 

VARIAZIONI 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO: 
   

    Riserve Legali 599.202 604.342 -5.140 

    Avanzo/Disavanzo -1.060.679 -885.402 -175.277 

    Totale -461.477 -281.060 -180.417 

    VALORE DELLA PRODUZIONE    

    

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE 

PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
   

   CEA01001000 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 81.305 76.546 4.759 

    

Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi 

e 

corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di 

servizi 

-158 -909 751 

    

Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche 

gestioni 
6.342 4.862 1.480 

    

TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

87.489 80.499 6.990 

    ALTRI RICAVI E PROVENTI    

   CEA05001000 Altre Entrate 320 762 -442 

    Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S. 16.995 30.182 -13.187 

    Trasferimenti da GIAS 44.019 9.103 34.916 

    TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 61.334 40.047 21.287 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 148.823 120.546 28.277 

        

    COSTO DELLA PRODUZIONE    

    

COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 

CONSUMO E MERCI 
   

   CEB06A01000 

Poste correttive e compensative di spese correnti per 

prestazioni 

istituzionali 

23.919 3.692 20.227 

    Spese per prestazioni -297.346 -295.183 -2.163 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-273.427 -291.491 18.064 

        

   CEB10D 01000 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -389 -279 -110 

        

    ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

   CEB14001000 Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986 -499 -479 -20 

    

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti 

dalla 

riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-412 -352 -60 

    Spese di amministrazione -1.965 -1.921 -44 

    Spese non classificabili in altre voci -14 -11 -3 

    Trasferimenti passivi -447 -428 -19 

    Valori di copertura di periodi assicurativi -287 -1.679 1.392 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -3.624 -4.870 1.246 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -277.440 -296.640 19.200 

    

DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE 

(A) 

+ (-B) 

-128.618 -176.095 47.477 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

    Interessi passivi ed altri oneri finanziari -3.157 -4.243 1.086 
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    Altri redditi e proventi patrimoniali 0 0 0 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -3.157 -4.243 1.086 

    RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

    PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI -373 -46 -327 

    RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE -132.148 -180.384 48.236 

    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -41 -34 -7 

    RISULTATO D'ESERCIZIO -132.187 -180.417 48.230 

    

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO: 

   

    Riserve Legali 628.518 599.202 29.316 

    Avanzo/Disavanzo -1.222.182 -1.060.679 -161.503 

    Totale -593.664 -461.477 -132.187 

 
* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di 
mgl. 
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Di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle voci di entrata e di uscita 

maggiormente significative. 

Valore della produzione                    148,8 mln 

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi:   

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti (all.1) 

 - Il gettito contributivo per l'anno 2015 è stato di circa 81,3 mln con un aumento di 4,8 mln 

rispetto al rendiconto dell’anno 2014. Detto valore è composto prevalentemente da contributi 
ordinari (80 mln) e per circa 1,3 mln dal contributo di solidarietà art. 9 bis legge n. 166/91.  

Quote di partecipazione degli iscritti (all.2) – Esposte complessivamente per 6,3 mln, attengono 
ai versamenti degli iscritti per valori capitali di riscatto, alle contribuzioni volontarie, alle 

trattenute per divieto di cumulo tra pensioni e redditi da lavoro e ai contributi di solidarietà di 

cui all’art. 24 c. 21 L. n.214/11 e all’art.1 c. 486 L. 147/2013.  

A rettifica dei proventi suddetti vengono indicate le Poste correttive e compensative di entrate 
correnti che, accertate in 158 mgl, riguardano quasi esclusivamente i rimborsi di contributi. 

Altri ricavi e proventi:                     61,3 mln  

Altre entrate che, complessivamente, ammontano a 320 mgl e interessano in maniera 

prevalente le sanzioni civili e amministrative per 162 mgl, gli interessi di dilazione e differimento 
per 131 mgl e le entrate diverse per 27 mgl. 

Trasferimenti da altre gestioni dell’Inps (all.5) – contabilizzati per 60,2 mln circa si riferiscono ai 

seguenti valori trasferiti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni 

previdenziali (GIAS): 

- per 4,4 mgl alla copertura del mancato gettito contributivo derivante dagli interventi e 

misure agevolative in materia di riscatto del corso legale di laurea e per la totalizzazione 

dei periodi contributivi ai fini pensionistici di cui all’art. 5, comma 8 del D:L. n. 8172007 

convertito nella legge n. 127/2007; 

- per 244,5 mgl alla copertura del mancato gettito contributivo derivante dalle 

agevolazioni a favore di settori o categorie produttive, ai sensi dell’art. 37, comma 3, 

lett. d) della legge n. 88/1989 (nell’allegato l’importo viene sommato ad un’altra voce); 

- per 16,1 mln ai contributi figurativi a copertura di periodi assicurativi derivanti 

dall’erogazione dei trattamenti di CIGS (6,7 mln) e mobilità (9,4 mln) ai sensi dell’art. 17 

della legge n. 480/1988; 

- per 290 mgl alla copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione, 

da parte dell' art.1 c. 39 della L.220/2010 dell'incremento dell'aliquota contributiva 

previsto dall'art.1 c. 10 L. 247/2007; 

- per 43,5 mln alla copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della 

retribuzione imponibile ai fini contributivi (art. 13 c. 20 D.L. 145/2013). 
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Costo della produzione                          277,4 mln 

Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: 

Poste correttive e compensative di spese correnti - Contabilizzate in 23,9 mln si riferiscono 

prevalentemente ai recuperi di prestazioni indebite; 

le spese per prestazioni al netto dei recuperi sono determinate in 297,3 mln, dato che evidenzia 

un aumento di 2,1 mln rispetto al consuntivo 2014;  

In particolare, l'importo delle prestazioni, analizzato nell’allegato 3, è costituito: 

 per 297,2 mln dall'onere per rate di pensioni a carico della gestione, mentre le somme a carico 

dello Stato (Gestione degli interventi  assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali) 

ammontano a circa 15,9 mln; 

per 160 mgl circa dalle liquidazioni in capitale. 

Nei prospetti seguenti si riportano, distintamente per categoria, l’analisi delle pensioni liquidate 

negli anni 2014 e 2015.   

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2014 e 2015 

Anno Categoria Numero Importo annuo 

 

Importo medio annuo 

 

2014 

 

Vecchiaia 

 

4.561 

 

244.225.020 

 

53.546 

  

Invalidità 

 

1.148 

 

34.395.608 

 

29.961 

  

Superstiti 

 

884 

 

20.980.529 

 

23.734 

     

 Totale 6.593 299.601.157 45.442 

 

2015 

 

Vecchiaia 

 

4.761 

 

256.612.768 

 

53.899 

  

Invalidità 

 

1.193 

 

35.290.590 

 

29.581 

  

Superstiti 

 

941 

 

22.355.727 

 

23.757 

     

 Totale 6.895 314.259.085 45.578 
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Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, il numero degli 

iscritti e delle pensioni, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, nonché i relativi 

rapporti. 

 

 

Anno 

 

Iscritti 

 

Pensioni 

 

Contributi 

* 

 

Prestazioni 

Rapporto 

Iscritti 

Pensioni 

Rapporto 

Contributi 

Prestazioni 

(in milioni) 

2011 

 

 

 

 

11.689 6.214 146 

 

283 1,88 0,52 

 

 

 

 

2012 

 

 

 

 

12.494 6.382 143 295 

 

1,96 0,48 

 

 
2013 

 

 

 

 

9.596 6.436 110 296 

 

1,49 0,37 

 

 2014 9.610 6.593 81 296 

 

1,45 0,27 

 

 2015 10.319 6.895 81 297 

 

1,49 0,27 

 

 (*) Comprensivi delle " Quote di partecipazione degli iscritti" 

 

Ammortamenti e svalutazioni: 

Assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi - è determinata in 389 mgl ed è stata 

effettuata al fine di adeguare la consistenza del fondo indicato mediante l’applicazione delle 

percentuali stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 84 del 15 giugno 2016.   

 

Oneri diversi di gestione – riguardano:                 3,6 mln 

 

il contributo di solidarietà ex legge n. 41/1986 per 499 mgl; 

 

gli oneri per il trasferimento allo Stato che, quantificati in 412 mgl, rappresentano gli oneri per il 

trasferimento al bilancio dello Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti 

relativi a spese di amministrazione del Fondo, determinati in seguito all’applicazione delle leggi 
di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto; 

 

le spese di amministrazione che, determinate in 1,96 mln, rappresentano la quota parte delle 

spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall’art. 

57 del Regolamento  per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS; 

 
le spese non classificabili in altre voci che riguardano partite di natura non omogenea e la 

rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate e sono pari, complessivamente, ad un importo 

di 14 mgl. 
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i trasferimenti passivi, che ammontano complessivamente a 447 mgl e si riferiscono, come 

riportato nell'allegato n. 4, alle somme da trasferire allo Stato per 264 mgl e a contribuzioni a 

favore di altri Enti per 183 mgl; 

 

i valori di copertura di periodi assicurativi per 287 mgl. 

 

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, le spese di amministrazione della 

gestione ordinaria relative al 2015 ed al 2014. 

 

 

Aggregati 

 

 

             2014 

 

                 2015 

   

Spese per il personale   
(dirette e indirette) 762.959,02 762.498,23 

Spese per servizi affidati    

ad altri enti (dirette):   

-amministrazione postale 2.542,00 2.326,00 

-banche e uffici c/c  postali 26.304,00 30.038,00 

- altri enti 7.163,76 5.513,10 

Spese postali, telegrafiche, telefoniche 

 

58.063,00 61.956,00 

Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, 

pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento 

stabili 

 

 

 

130.414,00 

 

 

143.165,00 

Spese per accertamenti sanitari 54,00 42,00 

Spese legali 
 

193.676,92 258.926,76 

Spese per servizi  informatici 723.776,00 630.440,00 

(comprese quote di ammortamento) 
 

  

Altre  spese 

Di cui spese per il servizio reso dagli 

211.976,90 226.132,18 

Agenti della riscossione per il recupero dei crediti 

contributivi 

 

62.131,00 

 

24.950,00 

 

Totale 

 

 

2.116.929,60 

 

2.121.037,27 

meno recuperi 159.429,00 110.573,00 

meno residui insussistenti 36.186,00 45.672,00 

   
Totale netto 1.921.314,60 1.964.792,27 
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Proventi e oneri finanziari                    -3,2   mln  

 

Sono costituiti principalmente da interessi passivi maturati sul conto corrente che la Gestione 

intrattiene con l’Istituto per le anticipazioni ricevute a titolo oneroso dalle Gestioni attive e, in 

misura marginale, dagli interessi attivi e passivi diversi e dagli interessi passivi su prestazioni 

arretrate.  

La misura della remunerazione, che le gestioni finanziariamente passive debbono corrispondere 

a quelle attive, è pari al tasso di interesse legale, ai sensi dell’art. 52, comma 1, lettera a) del 
“Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS”. Tale saggio, come stabilito dal 

Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 dicembre 2014, è pari allo 0,5% a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 

 

Proventi ed oneri straordinari                     -373 mgl  
 

Rappresenta il saldo algebrico tra le sopravvenienze passive ed insussistenze attive per 455 mgl 

in uscita, e all’eliminazione per irrecuperabilità o insussistenza dei crediti per contributi, 
sanzioni e prestazioni da recuperare per complessivi 82 mgl in entrata.  

 

Imposte dell’esercizio                      -41  mgl  
 

Oneri tributari per 41 mgl circa sono relativi all’IRAP dell’anno 2015. 

 
Risultato di esercizio – Per effetto delle voci di entrata ed uscita sopraindicate, l'esercizio 2015 

presenta in complesso un valore della produzione di 148,8 mln e di costi della produzione per 
277,4 mln con una eccedenza dei costi sul valore della produzione di 128,6 mln circa.  

Tenendo conto, inoltre, dell’assegnazione di 29,3 mln al fondo di riserva di cui all'art. 2 della 

legge n. 480/1988, al fine di adeguarne la consistenza a due annualità delle pensioni in essere 
alla fine dell'anno, l'esercizio chiude con un disavanzo economico di 161,5 mln.    
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Circa le principali voci dello stato patrimoniale si segnala quanto segue: 

Immobilizzazioni materiali                                           36,4  mgl  

Esposte per circa 36,4 mgl si riferiscono alla quota di partecipazione all’acquisizione di immobili 

strumentali adibiti ad uffici. Tale somma rappresenta la quota parte del valore degli immobili 

strumentali dell’Istituto attribuita al Fondo, ai sensi dell’art. 68 del regolamento di contabilità. 

Crediti diversi, contabilizzati in 9,1 mgl rappresentano i crediti per anticipazioni varie al 

personale. 

Attivo circolante - Pari a circa 51,1 mln, corrisponde alla differenza tra i residui attivi e il fondo 

svalutazione crediti contributivi. 

I residui attivi sono così distribuiti: 

- per 54,7 mln, crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli 

iscritti (di cui 52,9 costituiti dai crediti ceduti alla Società di cartolarizzazione crediti INPS 

S.p.a., e 1,8 mln rappresentati dai crediti contributivi);   

- per 24,3 milioni circa crediti per poste correttive e compensative di spese correnti; 

- per 583,2 mgl circa crediti per entrate non classificabili in altre voci.   

Il fondo svalutazione crediti contributivi, è pari a circa 28,5 mln. 

La sua consistenza viene adeguata in base alla presunta inesigibilità degli stessi crediti; le 

percentuali di svalutazione, applicate ai crediti verso le aziende tenute al pagamento a mezzo 

DM, in base alla determinazione n. 84 del Direttore Generale del 15 giugno 2016, sono state 

calcolate nelle seguenti misure: 

a) per i crediti fino al 31 dicembre 2009, il 99,00% 

b) per gli anni 2010-2012, il 55,00% 

c) per gli anni 2013-2015, il 10,00%. 

 

Ratei e risconti                     9,7  mln 

 

Ratei attivi - L'importo di 9,7 mln concerne i contributi dovuti dalle aziende di competenza 

dell'ultimo mese dell’anno, pagabili entro gennaio 2016. 

Debiti – Figurano per complessivi 654,4 mln e si riferiscono ai debiti verso beneficiari di presta-

zioni (4,6 mln), al debito verso gli Istituti di patronato e verso lo Stato (189 mgl), ai debiti diversi 

(268,3 mgl), a quello per gli oneri connessi alla cessione dei crediti (1,92 mln), e al debito in 

conto corrente con l’Istituto che, in conseguenza dell’andamento negativo dell’esercizio in 
esame, ammonta a 647,4 mln. 
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Ratei passivi - Quantificati in 204, 1 mgl, riguardano le rate di pensioni giacenti alla fine 
dell'anno. 

Fondo d1 riserva - Determinato in 628,5 mln, corrisponde a due annualità delle pensioni in 
pagamento al 31 dicembre 2015, come previsto dall'art. 2 della legge 31 ottobre 1988, n. 480. 

Patrimonio netto - Al 31 dicembre 2015 il Fondo presenta un patrimonio netto negativo di circa 

593,7 mln quale somma algebrica della riserva obbligatoria di 628,5 mln e del disavanzo 
patrimoniale di 1.222,2 mln. 

mPS • UH. OO.Ct . il 2 9 LUG. 1016 

e t1 G -
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